令和７年６月４日

各位

                         主催 NPO法人教育支援協会東海

                               代表理事      本多 功

                         共催 名古屋市教育委員会

「名古屋市生徒会サミット２０２５」開催について

平素は、弊協会が主催する「名古屋市生徒会サミット」に多大なるご理解とご協力を

賜り誠にありがとうございます。

昨年度は、中学生の祭典「チュー祭」を１２月７日・８日に久屋大通公園エンゼル広

場にて開催し、多くの中学生のみなさん、保護者の方々にご来場いただきました。ご協

力に感謝申し上げます。

早速ではございますが、本年度も『名古屋市生徒会サミット２０２５』を別紙１のと

おり開催させていただく運びとなりましたのでご案内申し上げます。

名古屋市生徒会サミットは、2013 年より毎年継続している教育事業です。2015 年よ

り実行委員会も立ち上がり、利他の精神を持ったリーダーも多く輩出されています。

サミットに参加した生徒のみなさんからは「他校との熟議が楽しかった。」と感想をい

ただいています。別紙資料をご覧いただき、多くの中学生のみなさんにご案内いただき

ますよう、何卒お願い申し上げます。

〇日程：2025年 8月１７日（日）10時～17時（予定）

〇場所：御器所ステーションビル５階大会議室

別紙１

名古屋市生徒会サミット 2025 開催要項
■名称：名古屋市生徒会サミット 2025

■日時：2025 年 8 月 17 日（日）10:00～17:00 終了予定 （9:30 受付開始）

 ■場所：名古屋市昭和区御器所通３丁目１２番の１ 御器所ステーションビル

名古屋市高齢者就業支援センター ５階 大会議室

http://www.bes-c.com/index.html

地下鉄 鶴舞線・桜通線

2 番出口より東へ 40ｍ

3 番出口より東へ 200ｍ

■主催：NPO 法人教育支援協会東海

■共催：名古屋市教育委員会

■後援：名古屋市立小中学校校長会

名古屋市

公益社団法人名古屋青年会議所（申請中）

■協力：地元企業サポーター数十社

 ■目的：名古屋市立の中学生が、利他の精神をもって未来の名古屋に貢献できる真のグローバル

リーダーを育成する。

 ■テーマ：「つながり」～全国とつながろう～

      ①防災

      ②文化交流

      ③その他

 ■内容：2024 年に開催した中学生の祭典「チュー祭」の大テーマは「つながり」でした。

     同年１月１日に発生した能登半島地震、また、９月の豪雨災害で甚大な被害に遭われた

     輪島市から２５名の中学生のみなさんをチュー祭に招待し、共に防災や文化交流につい

     て熟議し、アクションプランを作成しました。実行委員会では、今後、全国の地域とも

つながりたいという意見が出ました。

     そこで、今回のサミットでは、①防災②文化交流③その他の３つから『どんなつながり』

をしてみたいか５～６人のグループに分かれて熟議をします。

    ※その他について

     その他は、「全国とつながるアクション」として、どんなことをしてみたいか、自由な発

想で熟議をします。中学生のみなさんの斬新なアイデアを期待しています。

 ■参加：名古屋市立の中学生 約 100 名

 ■日程：2025年 8月 17日（日）10:00～17:00（終了予定）

9:30 受付開始

10:00 オープニングセレモニー

10:30 熟議前半：「自分が取り組んでみたい課題に分かれて事前学習をシェアしよう」

12:00 昼食

12:45 熟議後半：「各グループでアクションプランを作成しよう」

15:00 発表

16:00 エンディングセレモニー

17:00 終了（予定）

※ 熟議のテーマは変更になる場合があります。

別紙２

参加応募について

各校の生徒会顧問の先生には大変お世話をおかけしますが何卒お願い申し上げます。

１）参加応募は別添の各シートにご記入の上 FAX または mail にて送付していただけるよ

 う、各中学校に案内しています。ご確認のほどお願いいたします。

  応募用紙（１）参加校希望用紙     2025 年 7 月 18 日（金）必着

  応募用紙（２）参加者名簿       2025 年 8 月 1 日（金）必着

  応募用紙（３）ファシリテーター希望者 2025 年 8 月 1 日（金）必着

 ２）事前学習として、参加者は３つのテーマからどのテーマで話し合ってみたいか決めて

当日に臨んでください。（その他は何でも構いません。防災と文化交流以外に自分が話し

合ってみたい内容を考えてきてください）

 ＜ 備 考 ＞

   ① 9:30 受付開始 / 現地集合・現地解散 / 昼食と飲み物は各自ご持参ください。

   ② 服装は自由

   ③ イベント保険は弊協会が加入します。交通費は支給されません。

   ④ 肖像権について：サミットには報道機関が入ります。参加者は肖像権の了承をお願

いいたします。

【お問合せ】

NPO 法人教育支援協会東海

〒452-0814 名古屋市西区南川町２９７番地

℡：052-505-4900 FAX：052-506-9078

URL：https://kyoikushien-tokai.org

担当：専務理事 西尾真由美

別紙３

ファシリテーターの募集について

参加の生徒の皆さんからファシリテーターを募集します。ファシリテーターとは、参加者の

みんなが気持ちよく参加できるように会を進行する人です。

■趣旨

サミットのファシリテーターを体験し、主体的に進行役をつとめることによって他者や

地域に貢献することの意義を深く理解できる未来のリーダーを育成する。

■募集人数

グループのファシリテーター数名。

全体のファシリテーターは実行委員会が行います。

 実行委員と連携して、グループごとの熟議を進行してもらいます。

 応募が多数の場合は人数を制限させていただきますので、ご了承ください。

■応募方法と決定通知

別添の『ファシリテーター応募用紙』に、必要事項を記載し、下記の FAX またはメールで

応募してください。ファシリテーターが決定したら学校にメールにてお知らせ致します。

ファシリテーターは当日９時 30 分までに会場に来てください。

■ 応募締切り：2025 年 8月１日（金）必着

■主催：NPO 法人 教育支援協会東海 代表理事 本多 功

    名古屋市西区南川町 297 番地 TEL 052-505-4900 / FAX 052-506-9078

 URL  : http://kyoikushien-tokai.org

http://kyoikushien-tokai.org/

名古屋市生徒会サミット 2025 応募用紙（１）

※応募締切り：2025 年 7 月 18 日（金）必着

FAXまたは、E-mailに送ってください。（別紙２参照）

2025年    月    日

１ 学校名 名古屋市立               中学校

２ 学校住所
〒

３ 学校電話番号  ０５２－（       ）－（         ）

４ 連絡先メールアドレス

５ 学校長名

６ 生徒会顧問の先生名

７ 緊急連絡先（携帯）

８

参加予定人数 およそ      名

名古屋市生徒会サミット 2025 応募用紙（２）

※応募締切り：2025 年 8 月 1 日（金）必着

FAXまたは、E-mailに送ってください。（別紙２参照）

2025年    月    日

※５名を超える場合は枠を広げて記載してください。

１ 学校名 名古屋市立               中学校

２ 学校住所
〒

３ 学校電話番号  ０５２－（       ）－（         ）

４ 連絡先メールアドレス

５ 学校長名

６ 生徒会顧問の先生名

７ 緊急連絡先（携帯）

８

参加名簿

①              □男 □女   学年

②              □男 □女   学年

③              □男 □女   学年

④              □男 □女   学年

⑤              □男 □女   学年

ファシリテーター応募用紙（３）

※応募締切り：2025 年 8 月１日（金）必着
FAX または、E-mail に送ってください。（別紙３参照）

2025年    月    日

１ 学校名 名古屋市立               中学校

２ 学校住所
〒

３ 学校電話番号  ０５２－（       ）－（         ）

４ 連絡先メールアドレス

５ 引率担当者様氏名

６
ファシリテーター

希望生徒氏名

①                 □男 □女   学年

②                 □男 □女   学年

③                □男 □女   学年

※応募多数の場合は人数を制限させていただきますのでご了承ください。

＜資料＞

【名古屋市生徒会サミットについて】

2013 年より継続して行っている名古屋市生徒会

サミットは、NPO 教育支援協会東海が主催し、名古

屋市教育委員会の共催と名古屋市、名古屋市立小中

学校校長会よりご後援をいただき、中学生の参加人

数はのべ 500 名を超える事業になりました。

 2021 年 10 月 16 日・17 日にはオアシス 21 銀河

の広場にて中学生の祭典「チュー祭」を開催し、

昨年 2024 年 12 月７日・８日には、久屋大通公園エンゼル広場にて、能登輪島市から

２５名の中学生を迎えて、第２回中学生の祭典「チュー祭」を開催しました。

また、次世代のリーダー育成を目的に 2015 年にサミットに参加した中学生６名が、

実行委員会を立ち上げ、中学生、高校生、大学生合わせて現在８０名が在籍しています。

今回のサミットも初めて参加する中学生が「参加して良かった」と思ってもらえるよ

うに実行委員会ではミーティングを重ねています。

これまでの経緯

第１回「生徒会として行える地域貢献」

2013年７月 17日（火） 名古屋市教育センター６階研修室 参加者 26校 72名

第２回「生徒会として行える地域貢献 ３つのテーマで（防災・環境・いじめ撲滅）」

2014年１月 18日（土） 名古屋市立笹島中学校ランチルーム 参加者 17 校 70 名

第３回「地元をもりあげるアクションプラン」

 2015 年９月 19 日（土） イーブルなごや２階視聴覚室 参加者 16校 70名参加

   ※この際に、ある班がアクションプランで中学生の祭典「チュー祭」の開催を提案する。

第４回「４つのテーマで熟議をしよう（防災・環境・いじめ撲滅・SNS リテラシー）」

2016年 10月 29日（土） 御器所ステーションビル５階大会議室 参加者 13 校 62 名

第５回「４つのテーマで熟議をしよう（防災・環境・いじめ撲滅・SNS リテラシー）」

2017年 10月 22日（日） 御器所ステーションビル５階大会議室 参加者 11 校 59 名

第６回「チュー祭をもりあげよう！（４つのテーマの積み上げをどう伝えるか）」

2018年 10月 20日（土） 御器所ステーションビル５階大会議室 参加者８校 35 名

第７回「チュー祭をもりあげよう！（４つのテーマ以外でチュー祭で

やってみたいことを出し合おう！ダイナミックな発想で）」

2019年８月２日（金） 御器所ステーションビル５階大会議室 参加者 19 校 65 名

第 8 回 第１回中学生の祭典「チュー祭」

2021 年 10 月 16 日（土）・17日（日） オアシス 21 銀河の広場 来場者 1027 名

第９回「身近な課題を解決しよう」

2022年８月 20（土） オーシャンスクエア３階（オンライン） 参加者６校 15 名

第 10回「第２回中学生の祭典『チュー祭』に向けてどんな祭りにしたいか」

2023年８月２０日（日） 御器所ステーションビル５階大会議室 参加者 12 校 33 名

第 11回 第２回中学生の祭典「チュー祭」

2024 年 12 月７日（土）・８日（日） 久屋大通公園エンゼル広場 来場者約 2000 名

第１２回 2025年８月 17 日（日）「つながり」～全国とつながろう～

名古屋市の中学生のみなさんの、多くのご参加を心よりお待ちしています。

NPO 教育支援協会東海は、ふるさとを大切に思い、利他の精神をもってふるさとの

ために貢献する、そのためには「自分は独りではない」という「絆」を胸に行動できる

「日本の未来を担う青少年」を育成すべく、このサミットを末永く継続する所存です。

2024 年 第２回中学生の祭典「チュー祭」より